Dices. Quid si æger penitus non fidat
conscientiæ suæ, nili integre confiteatur,
etiam materialiter, tenebiturne pastor in-
tegram & generalem omniū omnino pec-
catorum confessionē in tali casu excipere?

B. Non

R. Non tenebis, sed poterit paucis conscientiam ægroti pœnitentis melius informare: quamuis si nullus aliis sit in maiori necessitate, laudabiliter facturus sit pastor, si illius yoto satisfaciat, vitam corporalem pro illius quiete exponendo, per illa, quæ primo capite diximus.

Q V A E S T I O XXIII.

Quis sit optimus & maxime probandus modus ministrandi hoc sacramentum tempore pestis?

Quæstionis explicatio.

C Onsueta methodo dixim⁹ de ministris primum, deinde de iis, quib. ministrandū est hoc sacramentum, subiectis resolutionibus quæstionum & excusationum, propter quas videri potuisset, non esse necessarium, peste infectis illud ministrare, Restat ut de modis ministrandi agamus: in his n. magna varietas reperiri solet, propter varia, quæ periculum, tum ministrantium tum suscipientium, in hoc casu suggerere solet. Et in primis inquirendum, quis censeri debeat optimus modus ministrandi hoc sacramentum in præsenti casu?

R 3

Responso.

Ille est maxime probandus, in quo ſubſtantialia ipſius ſacramento certa, & quātum fieri potest minime dubia, hoc eſt, ex parte quidem pœnitentis contritio, vel ar- tritio, & confessio vera & integra, ſaltem formaliter: ex parte vero ministrantis abſolutio, quaे his verbis conſtat: (*Ego te abſoluo.*) Deinde cæremonia Ecclesiæ di- cœſanæ in totum aut pro parte adhibentur, pro ratione periculi contagionis, vel mortis ipſius pœnitentis, vel etiam ministran- tis: His enim positis, ea omnia aderunt, q̄ vir bonus & prudens in huiusmodi admi- nistratione adesse debere iudicaret, quaſufficienter ex antedictis patent.

Dices: Valebitnè abſolutio, ſi paſtor ſubditū, multis censuris & peccatis inno- datum, abſoluat, nihil aliud dicendo, quā
Abſolute.

R. Valebit, dummodo intentio exte-
datur ad abſolutionem à censuris &
peccatis, vt ſpeciatim So-
tus (e) annota-
uit.

a. Sot. 13. 4.
diſt. 14. q. 1.
artic. 3.

QV 4

Q V A E S T I O XXIV.

*Quid censendum sit de modo ministrandi illorum,
qui in casu pestis absoluunt pœnitentem his verbis;*

Absolvat te Christus: vel, Deus te absoluit,

vel, absoluaris à peccatis tuis: vel,

Remitto tibi peccata: vel, Sa-

cramentum absoluti-

onis tibi impē-

do?

Quæstionis explicatio.

Certum est, formam huius sacramenti
consistere in his verbis: *Ego te absoluo:*
quamuis & in illis tribus verbis tantum duo
sint de essentia, *Te & Absolua*, ut (4) Sotus
bene notauit: nam tantudem significabis
si dicas, *Absoluo te*, ac si dixeris, *Ego absoluo te*.
Potest vero in casu pestis ex nimia animi p-
turbatione accidere, parochū non vti ver-
bis consuetis, sed aliis atque aliis, & præser-
tim in quæstione propositis, de quibus for-
san non immerito quis dubitare possit, an
modus sub illis verbis ministrandi proban-
dus sit vel reprobandus?

*ad dist. 14. q. 4.
art. 3.*

Responsio.

Primo. Modus absoluendi per hæc ver-
ba: *Christus te absolvat: est reproband⁹*. Re-

R 4 probat

a Opus. 22,

probat illum D. Thomas (a) ex professo in suis opusculis, & vocat præsumptuosum & temerarium, potuisset & erroneum appellare: nam effectus sacramenti, atque adeo actus ministri, tali forma verborum debet significari, qualis ex scriptura & vsu Ecclesiæ habetur: talis autem in proposito est illa, quæ continetur verbis indicatiui modi: (*Ego te absoluo*,) non autem illis deprecatiui, (*Christus te absoluat*.)

Secundo: Modus absoluendi p illa verba, (*Deus te absolvit*,) quæ sunt præteriti temporis videtur similiter reprobandus, & fa-

b In 4. sent.
dist. 18. lit. F.

uere opinioni Magistri (b) Sententiarum, qui docuit per illa verba (*Ego te absoluo*), ne quaquam significari, quod ipse sacerdos absoluat à peccatis, aut remittat peccata, sed sensum esse: Ego te à peccatis à Deo absolutum esse dico: quæ opinio vel verius et ror ab omnibus reiicitur, & merito; nam pugnat cum ipsa Scriptura, & auctoritate Sanctorum Patrum, qui aperte docent, sa-

cerdote in ipsum saltem ut causam instrumentalem per sacramenti ministerium remittere peccata, idque per formam proprie significari, conformiter ad verba Scripturæ:

c Matth. 18.

d Ioan. 20.

Quaecunq; (c) solueritis, &c. &c., Quorum(d) re- miseritis, &c. &c. quæ proprie & simpliciter, ut sonat, intelligi debet, ut posset auctoritate sancto-

sanc*t*orum Patrum ostendi, si suscep*ta* breuitas hoc permitteret.

3. Modus absoluēdi per illa verba: (*absoluari s*ta* peccatis tuis*,) probari potest, & nominatim probatur à (a) Soto, quia hic modus formæ imperatiuus tantundem valet in re, quam indicatiuus, ut ex forma baptismi Græcorum colligi potest, qui ab ecclesia censentur vere baptizare, quamuis vtantur verbo imperatiuo, *Baptizetur seruus Christi*.

a In 4. diff.
14. q. 1. art. 3.

4. Modus absoluendi per illa verba, (*remitto tibi peccata*) tolerari potest, & probatur à Caietano apud D. (b) Thomam, b 3. p. q. 24. quia illa tantundem significant, ac (*absolu*-
te.) art. 3.

5. Modus quoque absoluendi per illa verba; (*sacramentum absolutionis tibi impendo*) similiter probari potest, ut speciatim notauit Cajetanus, quia quod ad rem attinet, tantundem ac illa (*absoluo te*) significant.

Dices: Peccatne, qui his etiam probatis modis absoluēdi vtitur, omissa consueta ecclesiæ forma?

R. Peccat quamvis non mortifere, si ut casus ponit mutatio fiat ex inaduertentia vel perturbatione animi, posset tamen esse mortale ratione alicuius scandali, ut si inde putaret pœnitens, inquit Sot. sacerdotem sibi nolle beneficium absolutionis imp̄dere.

R. 5 QVÆ-

Q V A E S T I O XXV.

*Quid de illorum, qui rogant agrum, an habent
peccata mortalia, & intellecto quod nullum
designat, non absoluunt, sed
abeunt?*

Quæstionis explicatio,

Casus est talis, multi assueverunt sin-
gulis Dominicis cōfiteri & commu-
nicare, corripiuntur peste & volunt
confiteri, inquirit pastor, an aliquod pec-
catum præter quotidiana confitendum ha-
beant, intellecto, quod nullum, non audit
neq; absoluuit: Quæritur, quid de hoc mo-
do agendi censendum sit?

Responso.

Hic modus agendi, etsi in magna con-
tagione videatur posse tolerari, tamē
nō caret graui periculo: Prior pars p̄batur
quia veritas certa est & Catholica, non esse
necessarium confiteri alia peccata quam
a Seff. 14. t. 5.
& can. 7. mortalia: sic enim definiuit (*a*) Concilium
Trident. & est communis Theologorum,
quia ad remissionem venialium per se non
est necessaria infusio gratiæ, & conse-
quenter ad illorum remissionem non est
opus aliquo sacramento tanquam gratiæ
instrumento: non ergo tenebitur pastor vi-
tam suam periculo exponere pro absolu-
tione

tione illorum impendenda, cum sine sa-
cramento possint remitti. Posterior proba-
tur, quia fieri potest, ut æger erret existimā-
dō peccatum esse veniale, quod est morta-
le, ut merito precatus sit regius Propheta;

(4) *Delicta quis intelligit: ab oc ultus meis munda
me Domine, & ab alienis parce seruo tuo.* Quare
pastor monebit talē, vt confiteatur saltem
vel vnum veniale, & eum absoluat, maxi-
me, si aliquo notabili tempore confessus
non fuerit, cum homo sit s̄aþe peccatis oc-
cultis obnoxius, de quibus non conteritur,
ac proinde si sine sacramento moreretur,
periret, qui sacramento adiutus saluari po-
tuisset.

Dices: Quid si voulit etiam confiteri ve-
niilia?

R. Potest tale votūm intelligi vel de q-
mnibus venialibus, vel de aliquibus, puta,
quibus est multum obnoxius, & facile co-
gnosci, & explicari possunt, & ad magnum
animæ bonum pertinet illorum correctio.
Si primo modo votūm illud intelligatur,
negligendum est, sicuti periculosum, (b) & b. *sotus in 4.*
moraliter loquendo impossibile: Si altero, *dīs. 18. 1. art.*
videtur pastor obligari ad ægrum in con- *3. circa fin.*

fessione audiendum, ne quantum in
se est, violator voti cen-
featur.

Q V A₃

a *Psalm.*

QVÆSTIO XXVI.

Quid sit de illorum, qui propter ægri in loquenda tarditatem ipsi celeriter de peccatis, quæ verosimilius illum commisisse existimant, interrogant, & statim annuentem ægrum absoluunt, & abeunt,

Quæstionis explicatio.

Fere omnes peste infecti linguam habent ulceratam, aridam, & propemodum immobilem, propter ardente in intestinis febrim, ut Medici testantur, & in superioribus ex Lucano ostendimus. Huius occasione queritur, an Pastor aduertes ægrum tarde & difficulter loquentem, possit hoc modo supplere, interrogando scilicet, tantum aliqua, quæ verosimilius putat illum commisisse: & beneficium absolutionis impendendo?

Responsio.

Potest hic modus ministrandi tolerari, præsertim si aliquod horum trium occurrat: Primum si graue sit contagii periculum: Secundum, si breui timetur æger in delirium, vel etiam in mortem ex vi & magnitudine morbi casurus. Tertium, si æger solet esse boni iudicii, & diligentि præmeditatione sese ad cōtritionem & confessio-

nem

nem præparare, ita ut pastor sibi probabili-
ter persuadere possit illum pro hoc tempo-
re bene præparatum esse, & si morbus &
tempus permetterent libenter omnia con-
fessurum: Et ratio est, quia illis tribus casi-
bus sufficit integritas confessionis forma-
lis: vult enim æger integre confiteri, si tem-
pus, & morbus illud permetterent, quod
sufficit ut confessio dicatur integra saltem
formaliter; & consequenter peste infectus
est bene dispositus, ut tam sacramentum,
quam effectum sacramenti, & omnium
peccatorum etiam omissorum remissio-
nem consequatur.

Dices: Iudicis est causam bene examina-
re, ante quam sententiam ferat, debet ergo
pastor ulterior de tota causa diligenter co-
gnoscere.

R. Posito aliquo corum quæ diximus,
pastorem sufficienter officium fecisse, ut ex
antedictis satis manifestum est, secundum
quæ licet in articulo mortis, propter peri-
culum & temporis breuitatem, crassiore
quodam modo ministrare sacramenta,
quam extra illum.

Dices secundo: Quid si æger velit inte-
gre confiteri?

R. Si pastor timet probabiliter pericu-
lum mortis ex infectione pestilenti, non
tenetur

a fupp.

tenetur audire, sed excusatur secundum
 (a) Zambranum & multos recentiores Dd.
 eruditos & pios, quos se cōsuluisse dicit,
 quorum ratio videtur esse, quia sicut secun-
 dum omnes excusatur pœnitēs ab integri-
 tate confessionis, quando ex illa sibi timeret
 damnum corporis, vel rei familiaris, vel
 honoris, quod scilicet Confessarius ipsi iniuste
 inferret, si illi integre confiteretur, ita
 etiam excusatur Confessarius ab audienda
 integra confessione, ex qua sibi à confiten-
 te mortem timeret.

Quod noto in solamen pastorum & eo-
 rum qui necdum tanta charitate ardent, ut
 periculū vitæ corporalis, pro maiori quiete
 spirituali proximi adire audent.

Q V A E S T I O XXVII.

*Quid sit de illorum, qui habentes plures peste infe-
 stos eodem tempore vicinis tuguriolis exceptos, ad
 singulos accurrit, auditoque vnius peccato
 uno illum statim absoluunt, & ad al-
 lium atq; alium transeunt, eos
 similiter audientes &
 absolventes?*

Quæstionis explicatio.

CVM pestis sævit & instar ignis omnia
 circumquaq; depopulat, nec plures
 sunt

sunt in parochia qui confessiones excipiāt, redigitur pastor in has angustias, ut vel plerosq; sine ministratione huius sacramenti defētere debeat, vel summa illi opus situm diligētia, tum industria, quo omnibus, vel saltem quam plurimis illud ministrare valeat: Huius occasione quæritur in hoc lugubri casu, an pastor modo prænarrato suorum confessiones excipere, & beneficium absolutionis impendere possit & teneatur?

Responſio.

Positis his, quæ præcedenti quæſtione comprobauimus, videntur posse immo teneri pastores hoc pacto ministrare: quia charitas obligat, ut illud sacramentum tantæ necessitatis in illo periculo communicetur omnibus, quibus communicari potest; potest autem hoc pacto illis communicari, ut ex antedictis patet: & confirmatur à simili: nam (a) Dd. aſterunt in caſu naufragii, & ingressus in prælium, & ſimilibus, quando confessiones omnium non poſſunt integræ audiri, poſſe Confessarios auditio vno, vel altero peccato cuiuslibet, eos ſigilatim abſoluere.

Dices: Quid si tali tempore pastor offendat aliquos, quorum confessiones integras

a Henric.lib.
9 ſumme, c.
30.n.4 Galig
quos citat.

gras audire possit, cum non ita graui contagionis periculo, tenebiturne illos integrare?

R. Non teneri propter debitum charitatis, quo aliis in pari vel maiori salutis periculo existentibus (ut presupponimus) tenetur quoque hoc sacramentum ministrare.

Q V A E S T I O XXVIII.

Quid de illorum, qui plures peste infectos in aude cubiculo, vel lecto iacentes, simul audiunt & absoluunt?

Quæstionis explicatio.

Frequens est læuiente pestilentia, ut pastores plures offendant egros in eisdem Xenodochiis publicis, vel ædibus priuatis, cubiculis, subinde etiam lectis iacentes, quos necessum est, si confiteri debeant, ut sociis audientibus confiteantur: Quæritur, an hic modus confitendi, & simul illos absoluendi tolerari possit?

Responso.

Potest tolerari & practicari, imo subinde ipsi peste infecti hoc modo tenebuntur confiteri, & pastor absoluere. Primum probatur, quia quamuis nemo cogi posset ad

sit ad confessionem publicam, seu talem, quæ in aliorum notitiam venire possit, tamen quilibet potest iuri suo cedere, & aliquid infamiae pati ad maius aliquod spirituale bonum consequendum, ut communiter Dd. tradunt. Alterum probatur, quia si æger non confidit, se posse consequi remissionem peccatorum, nisi virtute absolutionis sacramentalis, tunc et si non ex præcepto sacramenti, tamen ex præcepto charitatis, quo tenetur saluti animæ suæ propicere, tenebitur sociis audientibus confiteri, & potius subire quamvis infamiam, & quamvis detrimenta, quam non confitenti, & sacramentalem absolutionem consequi, ut patet.

Dices: Si liceret plures simul vno confiteri, liceret quoque plures sacerdotes, si forte concurrent, vnius audire confessionem, hoc autem posterius non licet, quia sacerdos gerit personam Christi, qui unus est, ergo nec prius: Sic argumentatur Scotus (a) contra hunc modum confitendi ^{a in 4. dist. 7.} & absoluendi.

R. Negando subsumptum, & ad rationem eius dicimus plures sacerdotes, si concurrent, non gerere personam plurium, sed vnius videlicet, Christi, quem unū omnes sacerdotes repræsentant.

S Q V A-

QVÆSTIO XXIX.

*Quid sit de illorum, qui volunt agros ad se ad-
duci, ut illos ex fenestra audiant
& absoluant?*

Qvæstionis explicatio.

Causus est talis, pastor est peste infec-
tus, & vi morbi detinetur domi, at-
peret tamen subditis etiam peste in-
fectis ministrare sacramentum, cum vero
aliter non possit, paratus est ex fenestra be-
neficium absolutionis sibi confidentibus
impendere. Quæritur, quid censendum sit
de hac ratione ministrandi?

Responso.

Nec hic modus reprobari debet, imo
sicur ante insinuauimus, ipsi peste in-
fecti, subinde tenebuntur ad fenestras do-
mus pastoralis confiteri, & vicissim pastor
ex eis illos absoluere. Tria hic dicemus, pri-
mum probatur, quia hic modus nihil ha-
bet contra rationem fori iudicialis conser-
tentiae, nisi quod hoc pacto confessio & ab-
solutio fiunt publice, sed huius secreto pro-
pter maius bonum spirituale, diximus pos-
se & debere subinde renunciari. Secundum,
quia quando peste infectus est iis viribus, ut
possit

possit ad pastorem ire pro absolutione, nec audet de remissione peccatorum suorum fidere absq; absolutione sacramentali, teneatur accedere, vt ante similiter ostendimus. Postremum quoque patet, quia pastor in illa extrema necessitate spirituali suorum subditorum tenetur ex debito sui officii, si possit, succurrere, & perinde est, si ex fenestra, vel vestibulo domus, vel in platea, vel area, vel horto, alta voce proferat sententiam, pœnitente longe distante, quia nihil horum est contra rationem fori conscientie, minus est contra rationem fori exterioris, in quo non aliter quam scripto, & voce data leguntur & proferuntur quotidie sententiae.

Dices: Poterit ergo pastor si forte Iudex sit delegatus in foro exteriori sententiam per fenestram dicere?

R. Posse, quod singulariter notauit Franciscus à (a) Ripa.

a tract. de
peste, c. de
privilegiis
peste infectis

Q V A E S T I O X X X .

Quid sit de illorum, qui volunt peste infectum sibi confiteri in absentia?

Quæstionis explicatio.

M Agnum esset solamen pastorū, si tempore pestis cōfessiones in absētia exerceantur.

cipere possent, vitarent siquidem periculum contagionis, cui se exponere tenentur, dum præsentiam suam in audienda confessione ægri exhibere tenentur: Huius occasione quæritur, an huiusmodi modus audiendi confessiones sit licitus & tolerādus.

Responso.

a De pœnit. **N**on est licitus neq; tolerandus. Probatum primo (**a**) canonibus, qui prædict. i. c. Quæ sentiam sacerdotis, cui fit confessio, delide pœnitent, & c. vestris vtriusq; sexus. Christus Dominus (inquit Concilium) eos, qui de pœnit. & se post baptismum criminis aliquo contaminaverunt ante tribunal sacramenti pœnitentia tanquam reos vult sifeti; quo verbo præsentia personalis designatur: deinde vñl & consuetudine vniuersalis ecclesiæ, quæ omnibus nota est.

b D. Thom. Præterea communi (**b**) Theologorū senten-
in 4. dijst. 17. q. 3. art. 4. &
ibi commen-
tatores.

tia: tandem ratione, quia vt sacerdos vere proferre possit absolutionem necessaria est rei præsentia, hæc est enim forma absolutionis: *Ego te absolu: quibus patet præsentem sacerdotem præsenti reo loqui, de qua re suo loco latius: Postremo probatur, quia Clemens VIII. hanc propositionem: Licere Confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri. & ab eodem absente absolutionem obtainere ad minus ut falsam, temerariam & scandalosam damnavit ac prohibuit, præcepit q; ne deinceps ista propo-*

propositio publicis priuatisq; lectionibus, concionibus, & congressibus doceatur, neue tanquam aliquo casu probabilis defendatur, imprimatur, aut ad praxim quoquis modo deducatur, & addit excommunicationem ipso facto incurriendam, & sibi reseruatam contra violantes hoc decretum, præter alias penas à iudicibus iniungendas.

Dices: Plures Doctores hoc decretum sic intelligunt, ut Pontifex damnet absolutionem absenti impensam, sed non confessionem confessario absenti factam.

R. Et ego hucusque sic intellexi, propter rationem statim à me allegandam & solvendam: verum magistri nostri Louanien. Iohannes Clarius & Fabricius, quorum censura hunc Tractatum submisit, mihi scribunt Illustriss. Cardinalem Bellarminum declarasse Clementem V III. intellixisse decretum hoc in sensu diuiso, videlicet, ut vtraq; propositionis pars damnata censeatur: Imo Reuerend. Lombardus Episcopus Ardmaganus dicitur descripsisse in officio inquisitionis Romanæ, improbatam esse diserte huiusmodi interpretationem.

Dices secundo: Iuxta communem Theologorum frequenti vsu ecclesiæ receptam, licet confiteri per interpretem: ergo licet confiteri in absentia. Hoc est argument. q; pro interpretatione præfatorū Dd. adferri solet.

S 3 R. Ne-

R. Negando consequentiam, confiteri enim per interpretem, absentiam confitentis à Confessario non includit, sicut casus presupponit, aut deberet, ad hoc ut argumentum concluderet.

Dices tertio: Sacerdos veniens ad absoluendum pœnitentem morti vicinum, & inuiens illum ita priuatum usum omnium sensuum, ut nullum signum peccati aut doloris ab eo possit obtinere, potest esse contentus aliorum relatione, qui testantur illum dedisse signa pœnitentiæ & absolutionem petuisse, antequam ad esset sacerdos: ergo potest Confessio fieri in absen-
tia sacerdotis. Antecedens ante à nobis bre-

^a Aransec. 1. qüiter probatū fuit, & probatur latius ex (a) an-
c. 12. Car-
thag. 4. c. 76. tiquis Conciliis & (b) Patribus: sic enim ha-
Carthag. 3. bet Concilium Aransecanum: Subito obmu-
c. 34. tescens pœnitentiam accipere potest, si voluntatis
b Aug lib. 1. præterita testimonium aliorum verbis habet, aut
de adulter. presentis in suo nutu. Et Carthaginense Ter-
cenius c. vlt.
E lib so ho- tium: Agrotantes si pro se respondere non possunt,
mel. 41. Leo cum voluntas eorum testimonium sui dixerit, ba-
4. epist. 89. ptisentur, & similiter de pœnitentiib⁹ agendum est,
alias 91. Et Carthaginente Quartum: Si infirmus pœ-
nitentiam petens obmutuerit, vel in phrenesim in-
ciderit, dent testimonium qui eum audierunt &
accipiat pœnitentiam, hoc est sacramentalem
absolutionem secundum glossam commi-
niter

niter receptum. Et D.(a) Augustinus, qui a lib. i. de
cum affirmasset baptismum in fine vitæ ^{adult. coniunct.}
posse dari Catechumenis ostendentibus
dolorem, addit: *Quæ autem baptismi, eadem*
est reconciliationis causa, si forte pœnitentem fi-
nienda vita periculum preoccupauerit, nec ipsis
enim ex hac vita sine arrha sui pacis exire vel-
le debet mater Ecclesia. Et D. (b) Leo; Ita ergo b. 1. epist. 89.
necessitati auxiliandum est, ut nec actio illis pœ-
nitentia, nec communionis gratia denegetur, si
eam etiam amissi vocis officia per indicia integri
sensus querere comprobentur, quod paulo ante po-
scabant, sub presenti significare non valeant, testi-
monia eis fidelium prodeesse debebunt, simul ta-
men & pœnitentia & reconciliationis beneficium
consequantur.

R. Huiusmodi confessionem, quæ à
Conciliis, Patribus, & vsu Ecclesiæ proba-
tur, non debere dici in absentia factam,
sed potius in præsentia, quia ponitur Con-
fessarius statim superuenire, qui pœniten-
tis & morientis examinat dispensatio-
nem & confessionem ex testimo-
nio fidelium circum-
stantium.

QVÆSTIO XXXI.

*Quid sit de illorum qui volunt sibi confiteri
per literas?*

Quæstionis explicatio.

TUrpilius Comicus tractans de vicissitudine literarum: *sola* (inquit) res est, quæ homines absentes præsentes facit: Nec falsam, teste D.(a) Hieronymo, dedit quanquam in re a Epistola ad Ntium Hymenaeorum tam præsens inter absentes, quam per Epistolam & alloqui & audire quos diligis? Huius occasione existimare forsitan posset quispiā ad confessionem sufficere præsentiam, quæ solet haberi per literas vel scriptū, quo reus absens sua peccata sacerdoti cōfiteatur. Idcirco queritur, an hic modus sit licitus & tolerandus?

Responso.

NEque; hic est licitus neque; tolerandus: nam & illum damnavit disertis verbis idem Clem. VIII. declarauit n. hanc ppositionē: *licere per literas seu internunciū confessorio absenti peccata sacramentaliter confiteri, esse ad minus falsam, temerariam, & scandalosam.* Et ratio potest esse illa, q̄ superiori quest. ex moderno Thomistis attulimus, quia ante absolutionē necessum est, ut sacerdos examinet causam & dispositionē pœnitētis, & de pñti ei⁹ dispositione sit moraliter certus, q̄ in absētia per literas fieri non potest.

Dices:

Dices: Non est contra usum ecclesiæ, pœnitens, quando loqui non potest, vel nutibus confiteatur peccata, vel scribat illa & tradat sacerdoti: Ergo licebit etiam absenti sic confiteri.

¶. Negando consequentiam: & ratio diuersitatis est, quia quando pœnitens preſens tradit sacerdoti peccata, signa cōtritionis exhibendo, & petendo ab eo absolutionem, eamque expectando humiliter, dum sacerdos legit peccata, ac denique satisfactionem expectando, quam sacerdos imponit, fit certior, quod pœnitens tradit peccata loco suæ accusationis, & videt preſente etiam dispositionem illius, quod non fit cum mittit peccata sua scripto absenti sacerdoti.

Dices secundo: In (a) decreto dicitur, ^{a c. qualis} confessio[n]em quandam fuscipiendam per scriptum: sic enim habetur; *Si fornicata fuerit mulier, dimittenda est, sed illa viuente, altera nonducenda, quia adulteri regnum Dei non possidebunt, & pœnitentia illius per scripturam recipienda.*

¶. Non fieri ibi sermonem de confessione sacramentali, sed alia iudiciali, quæ petitur in scripto, propter maiorem fidem & certitudinem.

Dices tertio: D. (b) Cyprianus in epि-^{b Epistol. 23.}
S S stolis

*a In 4. q. 17.
distin. vnic.*

b Lib. 6. c. 34.

stolis dicit, se recepisse cōfessiones aliquo-
rum absentium per scripturam: Et (*a*) Scot⁹
dicit, S. Thomam Cantuariens. in carcere
detentum, Romam misisse pro absolu-
tione: Et (*b*) Eusebius narrat, Serapionem &
grotātem misisse ad Presbyterum etiam &
grotantem, vt eum absolueret,

R. Ad Cyprianum quod attinet, potius
pro contraria sententia posse induci: nam
receptis libellis cōfidentiū, qui absētes e-
rant, non dicit se absoluīsse illos, sed cōm-
ississe, vt aliquis Presbyter ex his qui præsen-
tes aderāt, pacem eis daret: vbi omnino vi-
detur requirere p̄s̄entiam; tamē cum ne-
gotium illud committit Diacono, dicens,
vt si Presbyter non adesset, Diaconus id fa-
ceret; argumentum est non loqui de abso-
lutione spirituali, sed de aliqua reconcilia-
tionē ad publicam p̄c̄nitentiam pertinēte,

Ad Scotum, nescitur ex qua historia id
scribat, neque ipse eam refert: Deinde nō
dicit, Thomam scripsisse sua peccata; Præ-
terea per absolutionem intelligere possim-
us aliquā p̄natiā indulgentiā vel pon-
tificalem benedictionem, vel forte abso-
lutionem à quacunque censura, quā ad cau-
telam fere peti & dari solet, etiamsi non a-
gnoscatur.

Ad Eusebium dicimus, Serapionē non
petiisse

petiisse sacramentalem absolutionē, sed re
cōciliationem aliquā, vt ante ad Cyprianū
diximus: erat enim ille velut in statu pæni-
tētum, quoniā coram tyranno metu mor-
tis fidēm negauerat.

Dices postremo. Aliqui (a) asserūt hunc a *Palud. in*
modum confessionis, quin etiam absoluti- 4. *dīst. 17. q.*
onis in vſu esse inter Catholicos viuētes in 2. *ar. 1. Ante*
terris hæreticorū, quādo oppressi persecu- 3. *p. tit. 14. c.*
tione non pñt aliter confiteri neq; absolui, uar. in sum- 19. *§. 9. Na-*
mac. 21. n. 36

R. 1. Non constare de hoc modo confi-
tendi & absoluēdi. Deinde fieri posse, si q̄s *¶ alijs.*
tal is sit vſus, quod promanauerit ex errore
illorum Dd. qui haētenus docuerūt, hunc
modum ministrandi hoc sacramentum in
casu faltem extremæ necessitatis validū es-
se, cui⁹ contrariū iam definiuit Sum. Pont.

Q V A E S T I O X X X .

*Quid sit de illorum qui absoluunt per interpositā
personam cui sacerdos committit, vt suo lo-
co & nomine verba absolutionis in
præsentia proferat?*

Quæstionis explicatio.

C Asus est talis. Timore cōtagionis nō
audet pastor accedere peste infectū,
est vero ad manū laicus, qui offert nomine
parochi, si illi committat, officium facere,
ſeu absoluere; Quæritur an eius nō ſe bene-
ficium

284 DE NECES. ET MOD. MINIST.
ficium absolutionis sacramentalis impen-
dere poterit?

Responsio.

Hic modus omnino reprobandus est,
quia actio sacramentalis, praesertim
illa, quae est à ministro consecrato & speci-
aliter deputato ad illam excipiendam, est
actio mere personalis, & non delegabilis;
ideo enim ad illam consecratur minister,
quia per se debet illam exercere, alias pari
ratione posset sacerdos consecrare per ali-
um, committendo illi vices suas, quod ne-
mo vñquam dixit.

Secundo probatur: nam vel illa inter-
posita persona erit sacerdos vel laic⁹: Quod
sit laicus, plane improbabile est, quia actus
characteris sacerdotalis non potest cōmitti
laico, alias pari ratione posset etiam illi cō-
mitti, vt confessionem audiret, & per se to-
tum sacramentum perficeret in persona al-
terius, ver. grat. summi Pontificis: Quod
sit sacerdos, etiam absurdum est, quia ille
audita confessione, poterit proprio nomi-
ne absoluere: nam in casu extremæ neces-
itatis habebit iurisdictionem: si vero non
audiat confessionem, non poterit simpliciter
absoluere, quia non potest proferre ver-
ba absolutionis, tanquam referens senten-
tiam

tiam ab alio datam, (hoc enim est imper-
tinens, & similiter per laicum fieri posset)
sed tanquam iudicans: non potest autem
iudicare causa inaudita.

Dices: Aliquis potest matrimonium
contrahere per interpositam personam?

R. Non esse simile: & præterea dixi-
mus, actionem sacramentalem esse perso-
nalem, præsertim in sacramentis, chara-
cterem imprimentibus.

QVÆSTIO XXXIII.

*Quibus præsertim modis peccari soleat circa ad-
ministrationem sacramenti pœnitен-
tiæ tempore pestis?*

Quæstionis explicatio.

ET hic breuiter modos, quibus tempo-
re pestis circa administrationem sacra-
menti pœnitentiæ peccari solet, ad tria ca-
pita reuocamus, vel enim peccatur ex par-
te ministrorum, vel eorum, quibus mini-
stratur, vel modi ministrandi.

Responsio.

PRIMO peccat, qui prætextu contritio-
nis, quam peste infectum diuina gratia
conce-

286 DE N E C E S . ET M O D . M I N I S T .
concepisse, leuiter præsumit, omittit ministrare.

Secundò. Qui prætextū , quod suus
subditus confessus fuit in Paschate, nec ex-
iitimat eum peccasse à postrema confessio-
ne, omittit ministrare.

Tertiò. Et simplex sacerdos, qui in ab-
sentia pastoris rogatus , non vult mini-
strare.

Quartò. Qui etiam non vocatus non
ministrat, si nullus alius sit, qui ministrare
possit aut velit.

Quintò. Qui pœnitenti, & absolutio-
nem humiliter petenti in extremis illam
denegat, quacunque ex causa.

Sextò. Qui non audent confidere suæ
contritioni & conscientiæ, non vult pro
sacramentali abolitione obtainenda da-
re pecuniam sacerdoti, quamuis illam in-
iuste petenti, etiamsi sacerdos sit nomina-
tum ab Ecclesia præcisus, hæreticus, degra-
datus, suspensus, interdictus.

Septimò. Qui nullum alium habens
sacerdotem , non vult uti opera sui pa-
storis concubinarii , nisi scandalum au-
simile quid excusat.

Octauò. Et quinon vult confiteri pa-
stori

stori suo ebrioſo, vel etiam parum ebrioſo,
cum nullum alium habere poffit.

Nonò. Similiter, qui in ſimili neceſſi-
tate non utitur ſacerdote ab Epifcopo non
approbatō.

Decimò. Et illi, qui nolunt ingredi aē-
des peſte infectorum, vt confeſſiones aē-
grotorum iſtic excipient, cum illi loco ſe
mouere non poffunt.

Vndecimò. Et illi, quibus cum non
immineat magnum contagionis pericu-
lum, puta, quia aēr non eſt infectus, & aē-
ger eſt in horto, & habent expertam the-
riacam, vel ſimile antidotum, quam bre-
uissime ſine vlla reverentia exteriore ſacra-
mentum hoc ministrat.

Duodecimò. Et qui non omnibus peſte
infectis vere poenitentibus, ſed tan-
tum aliquibus ministrant, niſi legitimo
impedimento excufentur.

Decimotertiò. Et qui non ministrant
peſte infectis, qui in amentiam, phrene-
ſim ſeu furorem acti ſunt, ſi ante piam
erga hoc ſacramentum voluntatem oſten-
derint.

Decimoquartò. Similiter qui nō mini-
ſtrant

strant iis, qui confiteri non possunt, tam
en tundunt pectus, & similia signa pæni-
tentiae ostendunt.

Decimoquinto: Et qui illis ministrant,
qui signa aliqua contritionis ediderunt,
quamvis nullam fecerint confessionis fa-
cienda mentionem.

Decimosexto. Et qui non ministrant
illis, qui non ediderunt signa contritionis
in præsentia, simodo constet, quando cum
que dedisse in absentia in ordine ad con-
fessionem.

Decimoseptimo. Et qui non ministrant
illis, quos paulo ante audierunt in con-
fessione, & non absolverunt, si postea super-
uiuentes reperiant adhuc viuos, sed ami-
ssisse sensum.

Decimooctauo. Et qui pueris non mi-
nistrant 12.11.10.9.8. vel etiam 7. annorum
si constet vel verisimile est, illos habere v-
sum rationis, & peccasse mortaliter.

Decimonono. Et qui scrupulosos, de-
sperationi proximos, non accedunt, nec
sua exhortatione confortant.

Vigesimo. Et qui non volunt illis mi-
nistrare, qui paucis diebus, puta, octo vel
circiter ante conceptam pestem, confessi
sunt, & communicarunt, nisi moraliter
cons

constet, illos esse in bono statu.

Vigesimoprimò. Et qui nolunt accedere illos, qui aliquoties absoluti à blasphemis, quas prævi morbi euomuerunt, sèpibus in illas reincidunt, nisi moraliter certi sint de bona illorum dispositione.

Vigesimosecundò. Et qui nolunt accedere neque absoluere illos, quos ante vnam vel alteram horam viderunt esse ebrios, si probabiliter constet, illos pro hac hora habere sufficiens rationis iudicium ad conterendum & confitendum.

Vigesimo tertio. Et sacerdos concubinus, qui suam concubinam peste infectam non vult absoluere, cum nullus aliis sit, qui illam absoluat.

Vigesimo quartò. Item ille, qui succedens pestori defuncto, qui peste correpti confessionem audierat, sed morte præuentus non absoluerait, sine vlla confessionis repetitione absoluit.

Vigesimoquinto. Et qui substantialia huius sacramenti dubia exhibent cum possint adhibere certa.

Vigesimosexto. Similiter qui nullas cœmonias adhibent, cum possint alias commode & sine periculo vel ministrant.

T tis vel

290 DE NECES. ET MOD. MINIST.

tis & sacramentum suscipientis adhibere,
vel qui omnes adhibere volunt cum per-
iculo omitendi substantialia.

Vigesimo septimò. Similiter qui ab-
soluunt formis ab Ecclesia non consuetis,
puta his: *Christus te absoluat: Deus te absol-
uat: Absoluaris à peccatis tuis: Remitto tibi
peccata tua: Sacramentum Absolutionis tibi
impendo: Quamvis duobus posterioribus
modis absoluendi, valeat hoc sacra-
mentum.*

Vigesimo octauò. Et qui hunc modum
agendi regulariter cum pestiferis seruare
solent, rogando videlicet statim, an habe-
ant aliqua peccata mortalia confitenda, &
intellecto quod nullum specificant, non
absoluunt, sed abeunt.

Vigesimononò. Et illi, qui propter æ-
grotorum in loquendo tarditatem & ha-
bitantiam, celeriter de peccatis, quæ pro-
babilius illos commissè existimant, in-
terrogant, & statim annuentes ægros ab-
soluunt, & abeunt, nisi graue contagio-
nis periculum, vel aliud quidpiam excu-
set.

Trigesimò. Et illi peccant, qui régula-
riter no-

titer nolunt peste infectorum confessio-
nes excipere, sed volunt illos sibi per ter-
tium aliquem, non ægratum & infectum,
confiteri.

Trigesimoprimo. Et illi, qui volunt
ordinarie sibi confiteri per scriptum vel ex
pistolam.

Trigesimosecundo. Et Pastores, qui
mittunt ad pestiferos aliquos laicos, ut il-
los suo nomine absoluant.

Trigesimotertio. Imo etsi mittant a-
liquem sacerdotem, nisi de novo confe-
sionem ægroti excipiat.

Dices: Solinè pastores & sacerdotes
peccant in administratione huius Sacra-
menti?

Respondeo. Peccant quoque & ipsi
penitentes, qui tempori non disponunt
se ad illius sacramenti perceptionem, &
non curant, quantum in se est, excitare
veram contritionem suorum peccatorum,
quæ requirit dilectionem D E I super om-
nia: Et qui non accommodant se iudicio
Pastoris probi & prudentis, quo Pastor
minorī periculo contagionis possit illis
hoc sacramentum ministrare:

T 2 Quæ 2

292 DE NECES. ET MOD. MINIST.

Quæ omnia genere suo sunt mortalia, propter grauitatem materiæ : agitur enim de periculo animæ & damni irreparabilis, damnationis inquam æternæ.

CAP.